
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 570,689 1,762,746 -1,192,057

1.지방자치단체이전수입 0 262,261 -262,261

1.비법정이전수입 0 262,261 -262,261

1.광역지방자치단체전입금 0 21,165 -21,165

1.자치법규근거보조금(광역) 0 21,165 -21,165

2.기초지방자치단체전입금 0 241,096 -241,096

1.자치법규근거보조금(기초) 0 241,096 -241,096

2.지방교육자치단체이전수입 0 528,087 -528,087

1.교육비특별회계전입금수입 0 528,087 -528,087

1.사립학교보조금수입 0 528,087 -528,087

1.목적사업비보조금 0 528,087 -528,087

3.기타이전수입 570,689 972,398 -401,709

1.사학법인이전수입 570,689 550,689 20,000

1.법인법정부담금 246,840 246,840 0

1.법인법정부담금 246,840 246,840 0 정규교직원연금부담금 : 10,500,000원*12월 = 126,000,000

정규교직원재해보상부담금 : 770,000원*12월 = 9,240,000

정규교직원건강보험부담금 : 4,200,000원*12월

 =
50,400,000

기간제교원국민연금부담금 : 2,000,000원*12월

 =
24,000,000

기간제교원건강보험부담금 : 1,800,000원*12월

 =
21,600,000

기간제교원고용보험부담금 : 900,000원*12월 = 10,800,000

기간제교원산재보험부담금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

2.법인이전수입 323,849 303,849 20,000

1.법인이전수입 323,849 303,849 20,000 법인기본운영비 : 223,849,000원*1교 = 223,849,000

학교운영활성화 : 100,000,000원*1교 = 100,000,000

2.학교회계간이전수입 0 412,800 -412,800

1.다른학교회계전입금 0 412,800 -412,800

1.다른학교회계전입금 0 412,800 -412,800

3.기타공공이전수입 0 8,909 -8,909
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1.기타공공지원금 0 8,909 -8,909

1.기타공공지원금 0 8,909 -8,909

2.자체수입 4,689,311 6,849,427 -2,160,116

1.학부모부담수입 4,658,001 6,817,542 -2,159,541

1.등록금 4,658,001 4,539,811 118,190

1.입학금 10,152 10,913 -761

1.입학금 10,152 10,913 -761 입학금 : 42,300원*240명 = 10,152,000

2.수업료 3,491,889 3,333,938 157,951

1.수업료 3,491,889 3,333,938 157,951
수업료 : ((1,088,100원*1회)+(1,208,100원*3

회))*741명 =
3,491,889,000

3.학교운영지원비 1,155,960 1,194,960 -39,000

1.학교운영지원비 1,155,960 1,194,960 -39,000 학교운영지원비 : 390,000원*4회*741명 = 1,155,960,000

2.수익자부담수입 0 2,277,731 -2,277,731

1.급식비 0 862,735 -862,735

1.급식비 0 862,735 -862,735

2.방과후학교활동비 0 300,059 -300,059

1.방과후학교활동비 0 300,059 -300,059

3.현장체험학습비 0 231,112 -231,112

1.현장체험학습비 0 231,112 -231,112

4.청소년단체활동비 0 15,200 -15,200

1.청소년단체활동비 0 15,200 -15,200

5.졸업앨범비 0 9,720 -9,720

1.졸업앨범비 0 9,720 -9,720

6.교과서비 0 84,260 -84,260

1.교과서비 0 84,260 -84,260

7.기타수익자부담수입 0 162,405 -162,405

1.기타수익자부담수입 0 162,405 -162,405

8.교복구입비 0 72,240 -72,240

1.교복구입비 0 72,240 -72,240
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9.운동부운영비 0 540,000 -540,000

1.운동부운영비 0 540,000 -540,000

2.행정활동수입 31,310 31,885 -575

1.사용료및수수료 13,860 13,860 0

1.사용료및수수료 13,860 13,860 0

1.사용료 8,850 8,850 0 운동장사용료 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

매점임대료 : 7,350,000원*1교 = 7,350,000

2.수수료 5,010 5,010 0 신입생전형료 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

증명료 : 10,000원*1교 = 10,000

2.기타행정활동수입 17,450 18,025 -575

1.이자수입 15,100 15,675 -575

1.이자수입 15,100 15,675 -575 이자수입 : 10,600,000원*1교 = 10,600,000

법인세환급금 : 4,500,000원*1교 = 4,500,000

2.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.기타행정활동수입 2,350 2,350 0 법인카드포인트환급금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

폐지매각대금 : 500,000원*1교 = 500,000

기타잡수입 : 300,000원*1교 = 300,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*1교 = 50,000

세입합계 5,260,000 8,612,173 -3,352,173

3박재만 2020년 01월 16일 13시 49분 01초 서울특별시교육청 경희고등학교


